ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado manifestação

de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor

Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos da Paraíba, solicitando a construção

da Adutora de engate rápido ligando a adutora localizada no Município de Soledade à cidade de

Tenório, destinada ao abastecimento humano daquela cidade.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu demanda encaminhada pelo ilustre

Prefeito de Tenório, Senhor Manoel Vasconcelos, solicitando nosso apoio parlamentar no

sentido de postular junto ao governo estadual a construção de uma Adutora de engate rápido

que levará água para o abastecimento humano da adutora de Soledade à cidade de Tenório.

    A postulação é justa e merece nosso apoio, pois o Município de

Tenório encontra-se em estado de Situação de Emergência, em razão da estiagem que afeta

vários municípios paraibanos, conforme Anexo Único do Decreto nº 43.713/2023, do Governo

da Paraíba, que “Decreta Estado anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, as

áreas dos municípios constantes do ANEXO ÚNICO, afetadas por ESTIAGEM (COBRADE 1.4.1.1.0), e

dá outras providências.”.

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

4.508

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Atualmente a cidade de Tenório esta sendo abastecido por carros-

pipas, que além da água não ser tratada, não é suficiente para toda a cidade.  A solução em curto

prazo será a construção dessa Adutora de engate rápido.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua aprovação, pelo

que fica requerido.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2023-06-05T21:29:13-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472